
Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE ( IRPEF ) 
CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2026. 

 

Comune di Petrizzi 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 17 del 03/12/2025 
 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di dicembre alle ore 18:13, nella sala del Comune di 
Petrizzi, si è riunito il Consiglio Comunale, con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta Pubblica 
Ordinaria di prima convocazione. 
 

Nominativo Carica politica Presente Assente 

SANTOPOLO GIULIO Sindaco Si  

PAONESSA ANTONELLA Consigliere Si  

ALJ JESSICA Consigliere Si  

VISCOMI MARIA Consigliere  Si 

GARCEA CARMINE Consigliere  Si 

PIPERATA RAFFAELE Consigliere Si  

SANTORO SERGIO Consigliere Si  

PITINGOLO RAFFAELE Consigliere Si  

MAZZA DOMENICO Consigliere  Si 

LAVALLE DOMENICO Consigliere  Si 

PROVENZALE ANTONIO Consigliere  Si 

 
Presenti n: 6  Assenti n: 5 

 

La convocazione del Consiglio è stata disposta dal Sindaco, che, constatata la presenza del numero 
legale, ai sensi degli arti. 21 e 22 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, 
dichiara aperta la seduta. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Ausilia Paravati. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D. Lgs. 28 settembre 1998. N. 360, recante: “Istituzione di una addizionale comunale all’Irpef a norma 

dell’art. 48, della legge 27 dicembre 1997, come modificato dall’articolo 1, della legge 16 giugno 1998, n. 191”, e, in 

particolare, il comma 3 dell’art. 1 come sostituito dall’art. 1, comma 142 della legge 27.12.2006, n. 296 (legge 

finanziaria 2007), che testualmente recita: 

“i comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e 

successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al 

comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche 

fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 

giugno 2002. 

CONSIDERATO che: 

- i comuni possono istituire, ai sensi del sopra citato art. 1 del D.lgs. n. 360 del 1998, un’addizionale all’IRPEF, 

fissandone l’aliquota in misura non eccedente lo 0,8%, salvo deroghe espressamente previste dalla legge; 

- A decorrere dall’anno 2007, inoltre, è stata riconosciuta ai comuni la facoltà d’introdurre una soglia 

d’esenzione dal tributo in presenza di specifici requisiti reddituali: in tal caso, l’addizionale non è dovuta 

qualora il reddito sia inferiore o pari al limite stabilito dal comune, mentre la stessa si applica al reddito 

complessivo nell’ipotesi in cui il reddito superi detto limite; 

- I comuni possono stabilire un’aliquota unica oppure una pluralità di aliquote differenziate tra loro, ma in tale 

ultima eventualità queste devono necessariamente essere articolate secondo i medesimi scaglioni di reddito 

stabiliti per l'IRPEF nazionale, nonché diversificate e crescenti in relazione a ciascuno di essi; 

- L’addizionale è dovuta al comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 1° gennaio 

dell’anno cui si riferisce il pagamento dell’addizionale stessa; 

- L’imposta è calcolata applicando l’aliquota fissata dal comune al reddito complessivo determinato ai fini 

IRPEF, al netto degli oneri deducibili, ed è dovuta solo se per lo stesso anno risulta dovuta l’IRPEF stessa, al 

netto delle detrazioni per essa riconosciute e del credito d’imposta per i redditi prodotti all’estero; 

- Il versamento dell’addizionale è effettuato in acconto e a saldo, unitamente al saldo dell’imposta sul reddito 

delle persone fisiche. L’acconto è stabilito nella misura del 30% dell’addizionale ottenuta applicando 

l’aliquota fissata dal comune per l’anno precedente al reddito imponibile IRPEF dell’anno precedente. 

CONSIDERATO che le delibere di determinazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF devono 

essere approvate dal comune entro il termine fissato dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, 

come stabilito per la generalità dei tributi locali dall’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006; 

 

VISTO il vigente disposto dell’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla 

Legge 214/2011, a mente del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - 

Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita 

sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 …”; 



CONSIDERATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 04.12.2024 con la quale è stata confermata 

l’aliquota Irpef per l’anno 2025 nella misura dello 0,4 %; 

RITENUTO opportuno, per l’anno 2026, confermare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF del 2025; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi ai sensi degli articoli 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, dai responsabili dei servizi interessati; 

VISTO 

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

• lo statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

Con voti unanimi, favorevoli, legalmente resi 

 

DELIBERA 

1) DI RICHIAMARE E CONFERMARE tutta la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2) DI CONFERMARE per l’anno 2026 l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta 

sul reddito delle persone fisiche nella misura totale dello 0,4%; 

3) DI INVIARE la presente deliberazione per via telematica, mediante inserimento del testo degli stessi 

nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni. 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, considerando l’imminente scadenza prevista per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028, con votazione unanime favorevole legalmente resa, 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 



 

Comune di Petrizzi 
(Provincia di Catanzaro) 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IMPOSTA  SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE ( IRPEF 
) CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2026. 
 

PARERI DI CUI AGLI ART. 49 e 147 Bis T.U.E.L - D. LGS. 267/2000 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione 
avente ad oggetto "ADDIZIONALE COMUNALE IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 

FISICHE ( IRPEF ) CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2026." esprime Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
 
 
 
Petrizzi, lì 20/11/2025 Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Anna Cerminara 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione 
avente ad oggetto "ADDIZIONALE COMUNALE IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE 

FISICHE ( IRPEF ) CONFERMA ALIQUOTE ANNO 2026." esprime Favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 

 

Petrizzi,lì 20/11/2025  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Anna Cerminara 



 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

Il Sindaco 
f.to Giulio Santopolo 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 

 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Elettronico del comune in data odierna e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

Petrizzi, 10.12.2025 Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.lgs. n. 267/2000); 

[ X ] Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Petrizzi, 03/12/2025 Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 
 
 

 

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo) 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 


